



---

## 583

### **Besluit van 2 november 1993, houdende aanpassing van een aantal algemene maatregelen van bestuur aan de Algemene wet bestuursrecht (Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer)**

---

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 8 juni 1993, nr. MJZ 07693030, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving, gedaan mede namens de Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en Onze Ministers van Justitie, van Onderwijs en Wetenschappen, van Financiën, van Verkeer en Waterstaat, van Economische Zaken, van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;

Gelet op de Wet op de Ruimtelijke Ordening, de Woningwet 1962, de Wet op de stads- en dorpsvernieuwing, de Wet op de huurcommissies, de Wet op de architectentitel, de Woningwet, de Wet milieubeheer, de Kernenergiewet, de Wet geluidhinder, de Wet inzake de luchtverontreiniging, de Wet chemische afvalstoffen, de Wet milieugevaarlijke stoffen, de Wet bodembescherming, de Waterleidingwet en de Wet hygiëne en veiligheid zwemgelegenheden;

De Raad van State gehoord (advies van 20 juli 1993, nr. WO8.93.0353);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 29 oktober 1993, nr. MJZ29093014, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving, uitgebracht mede namens de Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en Onze Ministers van Justitie, van Onderwijs en Wetenschappen, van Financiën, van Verkeer en Waterstaat, van Economische Zaken, van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

## HOOFDSTUK 1. WET OP DE RUIMTELIJKE ORDENING

### Enig artikel

Het Besluit op de ruimtelijke ordening 1985<sup>1</sup> wordt gewijzigd als volgt.

#### A

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «uiterlijk een maand» vervangen door «tot uiterlijk vier weken» en «opvattingen» vervangen door: zienswijze.

2. In het tweede lid wordt «opvattingen» vervangen door «zienswijzen» en «bekendmaking als bedoeld in artikel 2a, tweede lid, van de wet» vervangen door: kennisgeving van de tervisielegging van het ontwerp.

#### B

In artikel 7, eerste lid, wordt «achtste» vervangen door: zevende.

#### C

In artikel 18, eerste lid, vervalt:, met redenen omkleed, schriftelijk.

## HOOFDSTUK 2. WONINGWET 1962

### Enig artikel

Het Besluit bevordering eigen-woningbezit<sup>1</sup> wordt gewijzigd als volgt.

#### A

Artikel 10, vierde lid, wordt vervangen door:

4. De toelating geschiedt, de Verzekeringskamer gehoord, door Onze Minister. Van de toelating wordt mededeling gedaan door plaatsing in de Staatscourant.

#### B

In artikel 16 worden het tweede tot en met vijfde lid vervangen door drie leden, luidende:

2. De Verzekeringskamer doet tegelijkertijd met de bekendmaking van een besluit tot intrekking van de toelating daarvan mededeling aan Onze Minister.

3. De werking van een besluit tot intrekking van de toelating wordt opgeschort totdat de beroepstermijn is verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.

4. Onze Minister doet zo spoedig mogelijk na de inwerkingtreding van een besluit tot intrekking van de toelating mededeling van dat besluit door plaatsing in de Staatscourant.

#### C

Artikel 17, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Onze Minister doet van het vervallen van de toelating mededeling in de Staatscourant.

### **HOOFDSTUK 3. WET OP DE STADS- EN DORPSVERNIEUWING**

#### **Enig artikel**

Het Besluit op de stads- en dorpsvernieuwing<sup>3</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 5, vijfde lid, wordt «twee maanden» vervangen door: acht weken.

B

In de artikelen 7, eerste lid, en 10, eerste lid, vervalt: schriftelijk.

### **HOOFDSTUK 4. WET OP DE HUURCOMMISSIES**

#### **Enig artikel**

Het Rechtspositiebesluit voorzitters huurcommissies<sup>4</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, en artikel 3, eerste lid, wordt «veertien dagen» vervangen door: twee weken.

B

Artikel 24 vervalt.

### **HOOFDSTUK 5. WET OP DE ARCHITECTENTITEL**

#### **Enig artikel**

Het Examenbesluit Wet op de architectentitel<sup>5</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 6, eerste lid, wordt «schriftelijk» vervangen door: diens.

B

In artikel 11, derde lid, wordt «bekendgemaakt» vervangen door: geplaatst.

C

Artikel 14 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «schriftelijk bezwaar aantekenen» vervangen door: bezwaar maken.

2. Het tweede tot en met zesde lid worden vervangen door één lid, luidende:

2. Indien de examencommissie de bestreden beoordeling herroept,

maakt zij aan de kandidaat tevens bekend welke gevolgen aan die herroeping zijn verbonden.

D

In artikel 15 wordt «drie maanden» vervangen door: zes maanden.

E

In de artikelen 21, 27 en 33 wordt «schriftelijk» vervangen door: diens.

## **HOOFDSTUK 6. WONINGWET**

### **Artikel I**

In artikel 19, derde lid, van het Organisatiebesluit volkshuisvesting<sup>6</sup> wordt «drie maanden» vervangen door: twaalf weken.

### **Artikel II**

Het Besluit woninggebonden subsidies<sup>7</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 13 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «deelt» vervangen door «maakt» en «schriftelijk mee» vervangen door: bekend.

2. In het tweede lid wordt «zendt» vervangen door «doet» en «een afschrift van de in het eerste lid bedoelde mededeling» door: mededeling van het in het eerste lid bedoelde besluit.

B

Artikel 17 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

2. In het tweede en het derde lid wordt «twee maanden» vervangen door: acht weken.

C

In artikel 18, tweede lid, wordt «drie maanden» vervangen door: twaalf weken.

D

Artikel 21, derde lid, vervalt.

E

Artikel 22 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «deelt» vervangen door «maakt» en «schriftelijk mee» vervangen door: bekend.

2. Het tweede lid wordt vervangen door:

2. Onze Minister doet aan de betrokken gedeputeerde staten mededeling van de in het eerste lid bedoelde verdeling.

F

In artikel 29b, vijfde lid, vervalt: schriftelijk.

G

In artikel 33a, derde lid, vervalt: schriftelijk.

### **Artikel III**

In artikel XII van het koninklijk besluit van 9 oktober 1992 (Stb. 554), houdende wijziging van het Besluit woninggebonden subsidies, wordt «meedelen» vervangen door: bekendmaken.

### **Artikel IV**

Het Besluit beheer sociale-huursector<sup>8</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 5, eerste en tweede lid, en artikel 6, eerste en tweede lid, wordt «twee maanden» vervangen door: acht weken.

B

Artikel 9 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het derde lid wordt «een maand» vervangen door: vier weken.
2. In het vierde lid wordt «twee maanden» vervangen door: acht weken.

C

In artikel 10 wordt «twee maanden» telkens vervangen door: acht weken.

D

In artikel 31, eerste en tweede lid, wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

E

Artikel 36 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «Het deelt, indien het daartoe overgaat, dit mee aan de toegelaten instelling binnen een maand» vervangen door: Het maakt, indien het daartoe overgaat, dit aan de toegelaten instelling bekend binnen vier weken.
2. In het tweede lid wordt «mededeling» vervangen door: bekendmaking.
3. In het derde lid wordt «deelt zijn beslissing binnen twee maanden na ontvangst van het verzoek mee» vervangen door: maakt zijn beslissing binnen acht weken na ontvangst van het verzoek bekend.

F

In artikel 37 wordt «twee maanden» vervangen door «acht weken» en «Hij deelt zijn beslissing binnen die termijn mee» vervangen door: Hij maakt zijn beslissing binnen die termijn bekend.

## G

In artikel 44, tweede lid, wordt «drie maanden» vervangen door: twaalf weken.

## H

Artikel 45 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste en tweede lid wordt «twee maanden» vervangen door: acht weken.

2. In het derde lid wordt de tweede volzin vervangen door: De werking ervan wordt opgeschort totdat de beroepstermijn is verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.

## HOOFDSTUK 7. WET MILIEUBEHEER

### Artikel I

Het Besluit milieu-effectrapportage<sup>9</sup> wordt gewijzigd als volgt.

## A

In artikel 2, tweede lid, wordt «overheidsorganen» vervangen door: bestuursorganen.

## B

Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid komt de aanhef te luiden:

Onze Ministers doen van een verzoek als bedoeld in artikel 5, eerste of tweede lid, onverwijld mededeling door:.

2. In het eerste lid, onderdeel b, wordt «de Nederlandse Staatscourant» vervangen door: de Staatscourant.

3. In het tweede lid, onderdeel c, wordt «bezwaar kan worden gemaakt» vervangen door: bedenkingen naar voren kunnen worden gebracht.

4. In het tweede lid, onderdeel d, wordt «een bezwaarschrift indient» vervangen door: schriftelijk bedenkingen naar voren brengt.

5. In het vijfde lid wordt: «bezwaren kunnen worden ingebracht» vervangen door: bedenkingen naar voren kunnen worden gebracht.

6. In het zevende lid wordt «gemotiveerde bezwaren tegen het verlenen van de gevraagde ontheffing schriftelijk inbrengen» vervangen door: tegen het verlenen van de gevraagde ontheffing schriftelijk bedenkingen naar voren brengen.

7. In het achtste lid, wordt in de eerste volzin «ieder bezwaarschrift» vervangen door: «ieder stuk waarbij bedenkingen naar voren worden gebracht». In de tweede volzin wordt «bezwaarschriften» vervangen door: stukken.

8. In het negende lid wordt «een bezwaarschrift heeft ingediend» vervangen door: schriftelijk bedenkingen naar voren heeft gebracht.

## C

Artikel 7 wordt gewijzigd als volgt.

1. In de aanhef wordt «maken Onze Ministers de beslissing op het verzoek, bedoeld in artikel 5, eerste of tweede lid, gelijktijdig bekend door:» vervangen door: doen Onze Ministers gelijktijdig mededeling van

de beslissing op het verzoek, bedoeld in artikel 5, eerste of tweede lid, door:.

2. In onderdeel c wordt «bezwaren hebben ingebracht» vervangen door: bedenkingen naar voren hebben gebracht.

## Artikel II

Het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer<sup>10</sup> wordt gewijzigd als volgt.

### A

In artikel 4, eerste lid, onderdeel b, wordt «overheidsorganen» vervangen door «bestuursorganen» en «overheidsorgaan» vervangen door: bestuursorgaan.

### B

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid vervallen de dubbele punt na «indien», onderdeel a en de aanduiding «b.» voor onderdeel b.

2. In het tweede lid vervallen de dubbele punt na «indien», onderdeel a en de aanduiding «b.» voor onderdeel b.

### C

In artikel 7, eerste lid, onderdeel b, wordt «niet was geweigerd op grond van artikel 5, eerste lid, onder a» vervangen door: , die wegens het ontbreken van in artikel 4, eerste lid, onder a en b, bedoelde stukken niet in behandeling is genomen, wél was behandeld.

### D

In artikel 11 vervalt: Zij kunnen voorts de verplichting inhouden dat de bijdrage wordt aangevraagd met gebruikmaking van een formulier waarvan het model door Onze Minister wordt vastgesteld.

### E

In artikel 12, eerste lid, vervalt onderdeel a; de onderdelen b en c worden aangeduid als de onderdelen a en b.

### F

In artikel 13 vervalt onderdeel a; de onderdelen b tot en met d worden aangeduid als de onderdelen a tot en met c.

### G

In artikel 16 vervalt onderdeel a; de onderdelen b tot en met d worden aangeduid als de onderdelen a tot en met c.

### H

In artikel 23 vervalt: Zij kunnen voorts de verplichting inhouden dat de bijdrage wordt aangevraagd met gebruikmaking van een formulier waarvan het model door Onze Minister wordt vastgesteld.



I

In artikel 24 vervalt onderdeel a; de onderdelen b en c worden aangeduid als de onderdelen a en b.

J

In artikel 32, eerste lid, vervalt: Zij kunnen voorts de verplichting inhouden dat de bijdrage wordt aangevraagd met gebruikmaking van een formulier waarvan het model door Onze Minister wordt vastgesteld.

K

In artikel 33, derde lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

L

In artikel 34, derde lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

M

Artikel 35 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid vervalt onderdeel c; onderdeel d wordt aangeduid als onderdeel c.
2. In het tweede lid vervalt onderdeel b; de onderdelen c tot en met e worden aangeduid als de onderdelen b tot en met d.

N

In artikel 42, tweede lid, vervalt: Zij kunnen voorts de verplichting inhouden dat de bijdrage wordt aangevraagd met gebruikmaking van een formulier waarvan het model door Onze Minister wordt vastgesteld.

O

In artikel 46, eerste lid, vervalt: of overeenkomstig de in het tweede lid van dat artikel bedoelde regels.

P

Artikel 51, vijfde lid, vervalt.

Q

Artikel 54 vervalt.

R

In artikel 55, derde lid, laatste volzin, vervalt: schriftelijk.

S

In artikel 56, eerste lid, wordt «twee maanden» vervangen door: acht weken.



## T

Artikel 58, vijfde lid, vervalt.

## U

In artikel 59 vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

## Artikel III

Het Besluit Fonds Luchtverontreiniging 1990<sup>11</sup> wordt gewijzigd als volgt.

## A

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt.

1. Het eerste lid vervalt, onder vernummering van het tweede en derde lid tot eerste en tweede lid.

2. In het eerste lid (nieuw) wordt «Het verzoek dient te bevatten:» vervangen door: Een verzoek om schadevergoeding als bedoeld in artikel 15.25 van de wet dient te bevatten:.

3. In het tweede lid (nieuw) wordt «tweede» vervangen door: eerste.

## B

Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «artikel 15.27, tweede lid, van de wet» vervangen door: artikel 4:5, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht.

2. In het tweede lid, wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

## C

Artikel 5 komt te luiden:

## Artikel 5

1. Indien de verzoeker artikel 4, tweede lid, of het aan de verlenging verbonden voorschrift niet in acht heeft genomen, kan Onze Minister besluiten het verzoek niet te behandelen.

2. Een besluit om het verzoek niet te behandelen wordt aan de verzoeker bekendgemaakt binnen vier weken na het verstrijken van de termijn, bedoeld in artikel 4, tweede lid, of de ingebrekestelling van de verzoeker.

## D

Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt: «op een andere wijze dan in artikel 5 bedoeld niet overeenkomstig het verzoek te beslissen» vervangen door «het verzoek geheel of gedeeltelijk af te wijzen» en «artikel 15.27, tweede lid, van de wet» vervangen door: artikel 4:5, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht.

2. In het tweede lid wordt «opvattingen» vervangen door: zienswijze.

E

In artikel 7 vervalt het eerste lid, alsmede de aanduiding «2.» voor het tweede lid.

F

Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt.

1. Het eerste lid wordt vervangen door:

1. Indien voordat is beslist op een verzoek om schadevergoeding als bedoeld in artikel 15.25 van de wet een nieuw verzoek wordt ingediend, verband houdende met het reeds ingediende verzoek, is de verzoeker gehouden nieuw gebleken feiten of veranderde omstandigheden te vermelden.

2. In het tweede lid wordt «artikel 15.27, tweede lid, van de wet» vervangen door: artikel 4:5, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht.

G

In artikel 9 vervalt: Het vermeldt daarbij het orgaan waarbij en de termijn waarbinnen beroep kan worden ingesteld.

#### **Artikel IV**

Het Besluit brood- of banketbakkerijen milieubeheer<sup>12</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die de brood- of banketbakkerij drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

C

In bijlage I, onderdeel II, voorschrift 6.1, wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

#### **Artikel V**

Het Besluit slagerijen milieubeheer<sup>13</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die de slagerij drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

C

In bijlage I, onderdeel II, voorschrift 6.1, wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

## **Artikel VI**

Bijlage I, onderdeel II, van het Besluit opslag propaan milieubeheer<sup>14</sup> wordt gewijzigd als volgt.

1. In voorschrift 2.3 wordt «drie maanden» vervangen door: twaalf weken.

2. In voorschrift 2.5 wordt «3 maanden» vervangen door: twaalf weken.

## **Artikel VII**

Het Besluit woon- of kantoorgebouwen milieubeheer<sup>15</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die de inrichting ten behoeve van een woon- of kantoorgebouw drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

C

Bijlage I, onderdeel II, wordt gewijzigd als volgt.

1. In voorschrift 7.1 wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

2. In voorschrift 18.5 wordt «3 maanden» vervangen door: twaalf weken.

3. In voorschrift 19.9 wordt «3 maanden» vervangen door: twaalf weken.

## **Artikel VIII**

Het Besluit LPG-tankstations milieubeheer<sup>16</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die het LPG-tankstation drijft, en.

B

In artikel 3, tweede lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

## **Artikel IX**

Het Besluit opslag vuurwerk milieubeheer<sup>17</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die de inrichting drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

## **Artikel X**

Het Besluit gasdrukregel- en meetstations milieubeheer<sup>18</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die het gasdrukregel- en meetstation drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

## **Artikel XI**

Het Besluit riool- of poldergemalen milieubeheer<sup>19</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die het riool- of poldergemaal drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

C

In bijlage I, onderdeel II, voorschrift 3.2, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

## **Artikel XII**

Bijlage I, onderdeel II, van het Besluit propaan in de bouw milieubeheer<sup>20</sup> wordt gewijzigd als volgt.

1. In voorschrift 2.7, onder e, wordt «maandelijkse» vervangen door: ten minste éénmaal per vier weken te houden.

2. In voorschrift 2.9 wordt «maand» vervangen door: vier weken.

## **Artikel XIII**

Het Besluit detailhandel milieubeheer<sup>21</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die de detailhandel drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

## **Artikel XIV**

Het Besluit doe-het-zelfbedrijven milieubeheer<sup>22</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die het doe-het-zelfbedrijf drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

#### **Artikel XV**

Het Besluit chemische wasserijen milieubeheer<sup>23</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die de chemische wasserij drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

C

In bijlage I, onderdeel II, voorschrift 6.2, wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

#### **Artikel XVI**

Het Besluit herstelinrichtingen voor motorvoertuigen milieubeheer<sup>24</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die de herstelinrichting voor motorvoertuigen drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

C

Bijlage I, onderdeel II, wordt gewijzigd als volgt.

1. In voorschrift 6.2 wordt «een maand» vervangen door: vier weken.
2. In voorschrift 17.6 wordt «3 maanden» vervangen door: twaalf weken.

#### **Artikel XVII**

Het Besluit opslag goederen milieubeheer<sup>25</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die de inrichting ten behoeve van de opslag van goederen drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

C

Bijlage I, onderdeel II, wordt gewijzigd als volgt.

1. In voorschrift 9.2 wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

2. In voorschrift 20.6 wordt «3 maanden» vervangen door: twaalf weken.

#### **Artikel XVIII**

Het Besluit mestbassins milieubeheer<sup>26</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die de inrichting drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

C

In bijlage I, onderdeel II, voorschrift 6.1, wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

#### **Artikel XIX**

Het Besluit melkrundveehouderijen milieubeheer<sup>27</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die de melkrundveehouderij drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

C

Bijlage I, onderdeel II, wordt gewijzigd als volgt.

1. In voorschrift 5.2 wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

2. In voorschrift 12.6 wordt «3 maanden» vervangen door: twaalf weken.

#### **Artikel XX**

Het Besluit scholen en opleidingsinstituten milieubeheer<sup>28</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die de school of het opleidingsinstituut drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

C

In bijlage I, onderdeel II, voorschrift 6.2, wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

#### **Artikel XXI**

In artikel 5, tweede lid, van het Asbestbesluit milieubeheer<sup>29</sup> vervalt: degene die de inrichting drijft,.

#### **Artikel XXII**

Het Besluit horecabedrijven milieubeheer<sup>30</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, tweede lid, vervalt: degene die het horecabedrijf drijft, en.

B

In artikel 4, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

C

Bijlage I, onderdeel II, wordt gewijzigd als volgt.

1. In voorschrift 6.2 wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

2. In voorschrift 19.1.6 wordt «3 maanden» vervangen door: twaalf weken.

#### **Artikel XXIII**

Het Besluit risico's zware ongevallen<sup>31</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 1f wordt «drie maanden» vervangen door: twaalf weken.

B

In artikel 2, derde lid, wordt «elk besluit» vervangen door: elke beschikking.

C

In artikel 3 wordt «twee maanden» vervangen door: acht weken.

#### **Artikel XXIV**

Het Besluit luchtkwaliteit zwaveldioxide en zwevende deeltjes (zwarte rook)<sup>32</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In de artikelen 2 tot en met 5 wordt «overheidsorganen» telkens vervangen door: bestuursorganen.



B

In artikel 12, eerste lid, en artikel 13 wordt «twee maanden» telkens vervangen door: acht weken.

C

In artikel 14 wordt «betrokken overheidsorganen» vervangen door: betrokken andere bestuursorganen.

#### **Artikel XXV**

Het Besluit luchtkwaliteit stikstofdioxide<sup>33</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In de artikelen 2 en 3 wordt «overheidsorganen» telkens vervangen door: bestuursorganen.

B

In artikel 12 wordt «betrokken overheidsorganen» vervangen door: betrokken andere bestuursorganen.

#### **Artikel XXVI**

Het Besluit luchtkwaliteit koolstofmonoxide en lood<sup>34</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In de artikelen 2 en 3 wordt «overheidsorganen» telkens vervangen door: bestuursorganen.

B

In artikel 9, onderdeel b, wordt «drie maanden» vervangen door: twaalf weken.

C

In artikel 13 wordt «betrokken overheidsorganen» vervangen door: betrokken andere bestuursorganen.

### **HOOFDSTUK 8. KERNENERGIEWET**

#### **Artikel I**

In artikel 10 van het Besluit registratie splijtstoffen en erts<sup>35</sup> vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

#### **Artikel II**

Het Besluit kerninstallaties, splijtstoffen en erts<sup>36</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid vervalt: geschiedt schriftelijk. Zij.
2. Het vijfde en het zevende lid vervallen, onder vernummering van het zesde lid tot vijfde lid.

B

In het opschrift van paragraaf 1 van hoofdstuk III wordt «afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer» vervangen door: de paragrafen 3.4A.2 tot en met 3.4A.5 van de Algemene wet bestuursrecht.

C

In artikel 15, aanhef, wordt «afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer» vervangen door: de paragrafen 3.4A.2 tot en met 3.4A.5 van de Algemene wet bestuursrecht.

D

In het opschrift van paragraaf 2 van hoofdstuk III wordt na « de totstandkoming waarvan» ingevoegd: «de paragrafen 3.4A.2 tot en met 3.4A.5 van de Algemene wet bestuursrecht alsmede» en wordt aan het slot «niet van toepassing is» vervangen door: niet van toepassing zijn.

E

In artikel 16, aanhef, wordt «Afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer is niet van toepassing» vervangen door: De paragrafen 3.4A.2 tot en met 3.4A.5 van de Algemene wet bestuursrecht alsmede afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer zijn niet van toepassing.

F

Artikel 17 wordt vervangen door:

#### **Artikel 17**

Van een beschikking met betrekking tot de totstandkoming waarvan de paragrafen 3.4A.2 tot en met 3.4A.5 van de Algemene wet bestuursrecht alsmede afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer niet van toepassing zijn, wordt mededeling gedaan door plaatsing in de Staatscourant.

#### **Artikel III**

Artikel 14, eerste lid, van het Bijdragenbesluit Kernenergiewet<sup>37</sup> wordt vervangen door:

1. De verplichting tot het betalen van een in dit besluit vastgestelde bijdrage ontstaat op de dag waarop de beroepstermijn met betrekking tot de beschikking, waarbij de vergunning werd verleend, is verstreken of, indien beroep is ingesteld, waarop op het beroep is beslist.

#### **Artikel IV**

Het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet<sup>38</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 4, tweede lid, vervalt de laatste volzin.

B

In artikel 6, derde en vierde lid, vervalt telkens de laatste volzin.

C

Artikel 7, vierde lid, vervalt.

D

In artikel 10 vervalt: schriftelijk.

E

Artikel 12 vervalt.

F

In artikel 13 wordt in de aanhef «Afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer is» vervangen door «De paragrafen 3.4A.2 tot en met 3.4A.5 van de Algemene wet bestuursrecht alsmede afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer zijn» en wordt in onderdeel c «dat hoofdstuk» vervangen door: die afdeling en die paragrafen.

G

In artikel 14, eerste en tweede lid, wordt «Afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer is» telkens vervangen door: De paragrafen 3.4A.2 tot en met 3.4A.5 van de Algemene wet bestuursrecht alsmede afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer zijn.

H

In artikel 15, eerste en tweede lid, wordt «afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer» telkens vervangen door: de paragrafen 3.4A.2 tot en met 3.4A.5 van de Algemene wet bestuursrecht.

I

In artikel 16 vervalt het tweede lid alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

J

In artikel 17 wordt «afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer niet van toepassing is, wordt in de Nederlandse Staatscourant mededeling gedaan» vervangen door: de paragrafen 3.4A.2 tot en met 3.4A.5 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing zijn, wordt mededeling gedaan door plaatsing in de Staatscourant.

K

In artikel 22, tweede lid, vervalt de tweede volzin.

## L

In artikel 37, tweede lid, wordt «veertien dagen» vervangen door: twee weken.

## M

In artikel 56, eerste lid, wordt de derde volzin vervangen door: Een erkenning als bedoeld in de tweede volzin wordt in de Staatscourant bekendgemaakt.

## N

Artikel 70, tweede lid, vervalt, onder vernummering van het derde lid tot tweede lid.

## O

In artikel 72 vervalt het tweede lid alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

## P

In artikel 75, vierde lid, wordt «overheidsorganen» vervangen door: bestuursorganen.

### **Artikel V**

In artikel 5, tweede lid, van het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet<sup>39</sup> vervalt:, met dien verstande dat de bekendmaking in de Nederlandse Staatscourant, als bedoeld in artikel 4, tweede lid, van het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet in deze gevallen niet zal plaatsvinden.

### **Artikel VI**

Het Besluit vervoer splijtstoffen, ertsen en radioactieve stoffen<sup>40</sup> wordt gewijzigd als volgt.

## A

Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid vervalt: geschiedt schriftelijk. Zij.
2. In het tweede lid, onder h, sub 1°, en onder j, wordt «het vierde lid» telkens vervangen door: het derde lid.
3. Het derde lid vervalt, onder vernummering van het vierde lid tot derde lid.
4. In het derde lid (nieuw) wordt «bij een in de Nederlandse Staatscourant bekend te maken beschikking» vervangen door: bij een door plaatsing in de Staatscourant bekend te maken besluit.

## B

Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid vervalt: geschiedt schriftelijk. Zij.
2. In het tweede lid, onder b, sub 1°, en onder d, wordt «artikel 3, vierde lid» telkens vervangen door: artikel 3, derde lid.
3. Het derde lid vervalt.

C

In artikel 14, eerste lid, onder c, sub 2°, en artikel 16, eerste lid, onder c, sub 2°, wordt «artikel 3, vierde lid» telkens vervangen door: artikel 3, derde lid.

D

Artikel 24 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid vervalt: geschiedt schriftelijk. Zij.
2. Het derde lid vervalt.

E

Artikel 28 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid vervalt: geschiedt schriftelijk. Zij.
2. Het derde lid vervalt.

## HOOFDSTUK 9. WET GELUIDHINDER

### Artikel I

In artikel 13, tweede lid, van het Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen<sup>41</sup> wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

### Artikel II

Het Besluit geluidproductie motorvoertuigen<sup>42</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 1, tweede lid, wordt «bij een in de Staatscourant bekend te maken besluit» vervangen door: bij ministeriële regeling.

B

Artikel 8 wordt vervangen door:

### Artikel 8

De aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a, of artikel 3, onder a, wordt slechts in behandeling genomen, indien de aanvrager de bepalingen van het in artikel 13 bedoelde, voor die keuring geldende reglement in acht neemt.

C

Artikel 10 vervalt.

D

Artikel 13 wordt gewijzigd als volgt.

1. Het tweede lid, onder a, wordt vervangen door:
  - a. de bij de aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a, of artikel 3, onder a, te verstrekken gegevens;
2. In het derde lid wordt «Nederlandse Staatscourant» vervangen door: Staatscourant.

### **Artikel III**

In artikel 11, tweede lid, van het Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen<sup>43</sup> wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

### **Artikel IV**

Het Besluit geluidproductie stoomaggregaten<sup>44</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 6 wordt vervangen door:

### **Artikel 6**

De aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a, wordt slechts in behandeling genomen, indien de aanvrager de bepalingen van het in artikel 10, eerste lid, bedoelde reglement in acht neemt.

B

Artikel 8 vervalt.

C

In artikel 8a vervalt het vierde lid.

D

In artikel 8b vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

E

Artikel 10, tweede lid, wordt gewijzigd als volgt.

1. Onderdeel a wordt vervangen door:

a. de bij de aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a, te verstrekken gegevens;

2. Onder d wordt «een in artikel 6, eerste lid, bedoelde aanvraag» vervangen door: een aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a.

### **Artikel V**

Het Besluit geluidproductie motorcompressoren<sup>45</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 6 wordt vervangen door:

### **Artikel 6**

De aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a, wordt slechts in behandeling genomen, indien de aanvrager de

bepalingen van het in artikel 10, eerste lid, bedoelde reglement in acht neemt.

B

Artikel 8 vervalt.

C

In artikel 8a vervalt het vierde lid.

D

In artikel 8b vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

E

Artikel 10, tweede lid, wordt gewijzigd als volgt.

1. Onderdeel a wordt vervangen door:

a. de bij de aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a, te verstrekken gegevens;

2. Onder d wordt «een in artikel 6, eerste lid, bedoelde aanvraag» vervangen door: een aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a.

#### **Artikel VI**

Het Besluit geluidproductie sloophamers<sup>46</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 6 wordt vervangen door:

#### **Artikel 6**

De aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a, wordt slechts in behandeling genomen, indien de aanvrager de bepalingen van het in artikel 10, eerste lid, bedoelde reglement in acht neemt.

B

Artikel 8 vervalt.

C

In artikel 8a vervalt het vierde lid.

D

In artikel 8b vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

E

Artikel 10, tweede lid, wordt gewijzigd als volgt.

1. Onderdeel a wordt vervangen door:

a. de bij de aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a, te verstrekken gegevens;



2. Onder d wordt «een in artikel 6, eerste lid, bedoelde aanvraag» vervangen door: een aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a.

#### **Artikel VII**

Het Besluit zonering buitenlandse luchtvaartterreinen Noord- en Midden-Limburg<sup>47</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 2b wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «het nemen van een besluit» vervangen door: het geven van een beschikking.

2. In het tweede lid wordt «besluit» vervangen door: beschikking.

B

Artikel 2d wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «een besluit» vervangen door: een beschikking.

2. In het tweede lid wordt na «besluit» ingevoegd: of de beschikking.

#### **Artikel VIII**

Het Besluit geluidproductie bromfietsen<sup>48</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, onder b, laatste volzin, vervalt: , welke in de Nederlandse Staatscourant worden bekendgemaakt.

B

In artikel 4 vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

C

Artikel 5 wordt vervangen door:

#### **Artikel 5**

De aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a, wordt slechts in behandeling genomen, indien de aanvrager de bepalingen van het in artikel 9, eerste lid, bedoelde reglement in acht neemt.

D

In artikel 6 vervalt: , eerste lid,.

E

Artikel 7 vervalt.

F

Artikel 9 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het tweede lid wordt onderdeel a vervangen door:

a. de bij de aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a, te verstrekken gegevens;.

2. Het derde lid vervalt.

G

In artikel 10 vervalt: , eerste lid,.

#### **Artikel IX**

Het Besluit uitlaatsystemen motorvoertuigen en bromfietsen<sup>49</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 6 wordt vervangen door:

#### **Artikel 6**

De aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a, of artikel 3, onder a, wordt slechts in behandeling genomen, indien de aanvrager de bepalingen van het in artikel 10 bedoelde, voor die keuring geldende reglement in acht neemt.

B

Artikel 8 vervalt.

C

Artikel 10, tweede lid, onder a, wordt vervangen door:

a. de bij de aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a, of artikel 3, onder a, te verstrekken gegevens;.

#### **Artikel X**

Het Besluit geluidhinder spoorwegen<sup>50</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 15, tweede lid, wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

B

Artikel 18 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het tweede lid wordt «en zenden hun besluit onverwijld aan de verzoeker en een afschrift ervan» vervangen door: en doen mededeling van hun besluit.

2. In het derde lid wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

C

In artikel 21, tweede lid, wordt «twee maanden» vervangen door: acht weken.

## **Artikel XI**

Het Besluit geluidproductie gazonmaaimachines<sup>51</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 7 wordt vervangen door:

## **Artikel 7**

De aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a, wordt slechts in behandeling genomen, indien de aanvrager de bepalingen van het in artikel 11, eerste lid, bedoelde reglement in acht neemt.

B

Artikel 9 verval.

C

Artikel 11 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het tweede lid wordt onderdeel a vervangen door:
  - a. de bij de aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a, te verstrekken gegevens;.
  2. In het tweede lid, onder d, wordt «een in artikel 7, eerste lid, bedoelde aanvraag» vervangen door: een aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a.
  3. Het derde lid verval.

## **Artikel XII**

Het Besluit geluidproductie grondverzetmachines<sup>52</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 7 wordt vervangen door:

## **Artikel 7**

De aanvraag voor een keuring al slechts in behandeling genomen, indien de aanvrager de bepalingen van het in artikel 12 bedoelde reglement in acht neemt.

B

Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt.

1. Het eerste lid wordt vervangen door:
  1. De keuringsinstantie beslist zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen vijf maanden na de indiening, op een aanvraag om een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a.
  2. Het derde lid verval.

C

In artikel 10 verval het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

D

Artikel 12 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het tweede lid wordt onderdeel a vervangen door:
  - a. de bij de aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a, te verstrekken gegevens;.
2. Het derde lid vervalt.

### **Artikel XIII**

Het Besluit luchtkussenvoertuigen Wet geluidhinder<sup>53</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 4 vervalt.

B

In artikel 5 vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

C

In artikel 6 wordt «binnen een maand» vervangen door: binnen vier weken.

### **Artikel XIV**

Het Besluit geluidproductie torenkranen<sup>54</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 7 wordt vervangen door:

### **Artikel 7**

De aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a, wordt slechts in behandeling genomen, indien de aanvrager de bepalingen van het in artikel 13 bedoelde reglement in acht neemt.

B

Artikel 9 vervalt.

C

In artikel 11 vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

D

Artikel 13, tweede lid, wordt gewijzigd als volgt.

1. Onderdeel a wordt vervangen door:
  - a. de bij de aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a, te verstrekken gegevens;.
2. Onder d wordt «een in artikel 7, eerste lid, bedoelde aanvraag» vervangen door: een aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a,.

## HOOFDSTUK 10. WET INZAKE DE LUCHTVERONTREINIGING

### Artikel I

Het Besluit zwavelgehalte brandstoffen<sup>55</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 3, derde lid, wordt vervangen door:

3. Van een beschikking, strekkende tot het verlenen van ontheffing, wordt op de dag waarop zij aan de aanvrager wordt toegezonden mededeling gedaan in de Staatscourant.

B

In artikel 5 vervalt: Het hiertoe strekkende besluit wordt in de Nederlandse Staatscourant bekend gemaakt.

C

Artikel 5a wordt gewijzigd als volgt.

1. In het tweede lid wordt «drie maanden» vervangen door: twaalf weken.

2. Het derde lid vervalt.

### Artikel II

Het Besluit typekeuring motorrijtuigen luchtverontreiniging<sup>56</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 7 vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

B

Artikel 8 wordt vervangen door:

### Artikel 8

De aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a, artikel 2, tweede lid, onder a, artikel 2, derde lid, onder a, of artikel 2, vierde lid, onder a, wordt slechts in behandeling genomen, indien de aanvrager de bepalingen van het in artikel 13 bedoelde reglement in acht neemt.

C

Artikel 9 wordt vervangen door:

### Artikel 9

Tegelijkertijd met de bekendmaking van de beslissing op de aanvraag om goedkeuring zendt de keuringsinstantie die beslissing aan Onze Ministers.

### **Artikel III**

Het Besluit loodgehalte benzine<sup>57</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 3 vervalt: Een hiertoe strekkend besluit wordt in de Nederlandse Staatscourant bekendgemaakt.

B

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het tweede lid wordt «een maand» vervangen door: vier weken.
2. Het derde lid vervalt.

### **Artikel IV**

In artikel 4 van het Besluit permanente eisen motorrijtuigen luchtverontreiniging<sup>58</sup> vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

### **Artikel V**

Het Besluit typekeuring bromfietsen luchtverontreiniging<sup>59</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 4 vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

B

Artikel 5 wordt vervangen door:

### **Artikel 5**

De aanvraag voor een keuring als bedoeld in artikel 2, onder a, wordt slechts in behandeling genomen, indien de aanvrager de bepalingen van het in artikel 8 bedoelde, voor die keuring geldende reglement in acht neemt.

C

Artikel 7 wordt vervangen door:

### **Artikel 7**

Tegelijkertijd met de bekendmaking van de beslissing op de aanvraag om goedkeuring zendt de keuringsinstantie die beslissing aan Onze Ministers.

D

In artikel 8, onderdeel a, wordt «de in artikel 5, eerste lid, bedoelde aanvraag» vervangen door: de aanvraag om goedkeuring.

E

In artikel 9 wordt «artikel 4, eerste lid» vervangen door: artikel 4.

## **HOOFDSTUK 11. WET CHEMISCHE AFVALSTOFFEN**

### **Artikel I**

Het Vergunningenbesluit afgewerkte olie<sup>60</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 2 wordt vervangen door:

### **Artikel 2**

De aanvraag om een vergunning als bedoeld in artikel 21 of 24 van de wet moet in vijfvoud worden ingediend.

B

In artikel 3 vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

C

In artikel 4 vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

D

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «artikel 4, eerste lid» vervangen door: artikel 4.
2. Het tweede lid vervalt, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

### **Artikel II**

Het Vergunningenbesluit chemische afvalstoffen<sup>61</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 2 wordt vervangen door:

### **Artikel 2**

De aanvraag om een vergunning als bedoeld in artikel 8, eerste lid, van de wet moet in vijfvoud worden ingediend.

B

In artikel 3 vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.



C

Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «artikel 3, eerste lid» vervangen door: artikel 3.
2. Het tweede lid vervalt, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

### **Artikel III**

In artikel 6, eerste lid, van het Besluit aanwijzing chemische afvalstoffen<sup>62</sup> wordt «het besluit» vervangen door: de beschikking.

## **HOOFDSTUK 12. WET MILIEUGEVAARLIJKE STOFFEN**

### **Artikel I**

In artikel 4, eerste lid, laatste volzin, en tweede lid, laatste volzin, van het Kennisgevingsbesluit Wet milieugevaarlijke stoffen<sup>63</sup> wordt «Nederlandse Staatscourant» telkens vervangen door: Staatscourant.

### **Artikel II**

In artikel 2, tweede lid, en artikel 3, tweede lid, van het Besluit verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen<sup>64</sup> en preparaten wordt «Nederlandse Staatscourant» telkens vervangen door: Staatscourant.

### **Artikel III**

In artikel 3, eerste en tweede lid, van het Registratiebesluit Wet milieugevaarlijke stoffen<sup>65</sup> wordt «binnen een maand» telkens vervangen door: binnen vier weken.

### **Artikel IV**

Het Besluit genetisch gemodificeerde organismen Wet milieugevaarlijke stoffen<sup>66</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 12, tweede lid, wordt «verklaart hij degene die de kennisgeving heeft gedaan, niet ontvankelijk en deelt hij hem zulks onder opgave van redenen schriftelijk mede binnen vier weken na de datum van ontvangst» vervangen door: stelt hij binnen vier weken na de datum van ontvangst degene die de kennisgeving heeft gedaan in de gelegenheid de kennisgeving binnen een door Onze Minister gestelde termijn aan te vullen. Indien degene die de kennisgeving heeft gedaan geen gebruik maakt van deze gelegenheid of indien Onze Minister na aanvulling van de kennisgeving van oordeel is dat nog niet is voldaan aan het bij of krachtens de artikelen 7, tweede en derde lid, respectievelijk 9, 10 of 11 juncto 7, tweede tot en met vierde lid, bepaalde, laat Onze Minister de kennisgeving buiten behandeling.

B

In artikel 14, eerste lid, wordt «een niet-ontvankelijkverklaring» vervangen door: een besluit om de kennisgeving buiten behandeling te laten.

C

In artikel 29, derde lid, wordt «overheidsorgaan » vervangen door: bestuursorgaan.

#### **Artikel V**

In artikel 2, zesde lid, van het Besluit melding nieuwe kennis milieugevaarlijke stoffen<sup>67</sup> vervalt: De aanwijzing wordt gepubliceerd in de Staatscourant.

#### **Artikel VI**

In artikel 2, vierde lid, van het Cadmiumbesluit Wet milieugevaarlijke stoffen<sup>68</sup> wordt «veertien dagen» vervangen door: twee weken.

### **HOOFDSTUK 13. WET BODEMBESCHERMING**

#### **Artikel I**

In de artikelen 9, eerste lid, en 10, eerste lid, van het Besluit gebruik dierlijke meststoffen<sup>69</sup> wordt «bekend te maken» vervangen door: vastgestelde.

#### **Artikel II**

In de artikelen 3, vijfde lid, 14a, eerste lid, 24a, eerste lid, 25a, eerste lid, 28, eerste lid, en 29 van het Lozingenbesluit bodembescherming<sup>70</sup> wordt «overheidsorgaan» telkens vervangen door: bestuursorgaan.

#### **Artikel III**

Het Besluit kwaliteit en gebruik overige organische meststoffen<sup>71</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 9, tweede lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

B

In artikel 24, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier weken.

### **HOOFDSTUK 14. WATERLEIDINGWET**

#### **Artikel I**

Het Waterleidingbesluit<sup>72</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt.

1. Het vierde lid vervalt.
2. Het vijfde lid wordt aangeduid als vierde lid.

B

Artikel 17 vervalt.

C

Artikel 17f wordt vervangen door:

#### **Artikel 17f**

1. Indien Onze Minister voornemens is over te gaan tot intrekking van de ontheffing dan wel tot wijziging, aanvulling of intrekking van aan de ontheffing verbonden voorschriften, doet hij daarvan mededeling aan het openbare lichaam, belast met de zorg voor de goede hoedanigheid van het betrokken oppervlaktewater.

2. In een mededeling als bedoeld in het eerste lid en een mededeling ingevolge artikel 4:8 van de Algemene wet bestuursrecht vermeldt Onze Minister ten minste:

- a. een korte motivering van de voorgenomen beslissing;
- b. indien het voornemen een wijziging betreft, de zakelijke inhoud van die wijziging;
- c. de termijn waarbinnen een belanghebbende zijn zienswijze met betrekking tot de voorgenomen beslissing naar voren kan brengen.

D

Artikel 23 wordt gewijzigd als volgt.

1. Het eerste lid vervalt, onder vernummering van het tweede en derde lid tot eerste en tweede lid.

2. In het eerste lid (nieuw) wordt «binnen veertien dagen na de dag van verzending van de schriftelijke mededeling van een beslissing» vervangen door «tegen een beschikking» en «in beroep komen» vervangen door: administratief beroep instellen.

#### **Artikel II**

Het Besluit bescherming waterleidingbedrijven 1989<sup>73</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 4, eerste lid, wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

B

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt.

1. Het derde lid vervalt.
2. Het vierde lid wordt aangeduid als derde lid en komt te luiden:
3. Onze Minister doet van de afgifte van de verklaring van geen bezwaar of de weigering ervan schriftelijk mededeling aan Onze Minister van Binnenlandse Zaken, alsmede aan burgemeester en wethouders van de gemeenten in het voorzieningsgebied van het betrokken waterleidingbedrijf.

C

In artikel 6, tweede lid, wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

<sup>1</sup> Stb. 1985, 627, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 26 januari 1993, Stb. 58

<sup>2</sup> Stb. 1964, 193, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 22 januari 1968, Stb. 31

<sup>3</sup> Stb. 1990, 613, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 30 september 1993, Stb. 524

<sup>4</sup> Stb. 1988, 103, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 24 augustus 1989, Stb. 363.

<sup>5</sup> Stb. 1990, 577

<sup>6</sup> Stb. 1990, 384

<sup>7</sup> Stb. 1992, 586

<sup>8</sup> Stb. 1992, 555, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 6 april 1993, Stb. 221

<sup>9</sup> Stb. 1987, 278, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>10</sup> Stb. 1990, 174, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 22 september 1993, Stb. 506

<sup>11</sup> Stb. 1990, 569, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 5 februari 1993, Stb. 103

<sup>12</sup> Stb. 1987, 470, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>13</sup> Stb. 1987, 471, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>14</sup> Stb. 1987, 472, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>15</sup> Stb. 1987, 473, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>16</sup> Stb. 1988, 95, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>17</sup> Stb. 1988, 503, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 4 februari 1993, Stb. 215

<sup>18</sup> Stb. 1988, 504, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>19</sup> Stb. 1988, 505, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>20</sup> Stb. 1988, 506, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>21</sup> Stb. 1989, 395, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>22</sup> Stb. 1989, 396, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>23</sup> Stb. 1990, 50, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>24</sup> Stb. 1990, 51, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>25</sup> Stb. 1990, 52, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>26</sup> Stb. 1990, 618, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>27</sup> Stb. 1991, 324, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>28</sup> Stb. 1991, 448, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>29</sup> Stb. 1991, 580, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>30</sup> Stb. 1992, 298, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 5 februari 1993, Stb. 103

<sup>31</sup> Stb. 1992, 291, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 5 februari 1993, Stb. 103

<sup>32</sup> Stb. 1986, 78, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>33</sup> Stb. 1987, 33, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>34</sup> Stb. 1987, 34, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>35</sup> Stb. 1969, 471

<sup>36</sup> Stb. 1969, 403, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

<sup>37</sup> Stb. 1981, 455, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 1 juni 1993, Stb. 315

<sup>38</sup> Stb. 1986, 465, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 25 mei 1993, Stb. 317

<sup>39</sup> Stb. 1987, 30, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42

D

Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid vervalt: Hij vermeldt in zijn besluit de gronden waarop het is genomen.

2. In het tweede lid vervalt: Onze Minister zendt zijn besluit aan de eigenaar van het waterleidingbedrijf.

## HOOFDSTUK 15. WET HYGIENE EN VEILIGHEID ZWEMGELEGENHEDEN

Het Besluit hygiëne en veiligheid zwemgelegenheden<sup>74</sup> wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 12 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «verlangen» vervangen door: bepalen.

2. Het tweede lid vervalt.

3. Het derde lid wordt vervangen door:

2. De houder is verplicht te voldoen aan een beschikking als bedoeld in het eerste lid.

B

Artikel 37 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt «De houder laat op verzoek van gedeputeerde staten door een laboratorium onderzoek verrichten» vervangen door: Gedeputeerde staten kunnen bepalen dat de houder door een laboratorium onderzoek laat verrichten.

2. Na het eerste lid wordt – met aanduiding van het tweede en derde lid als derde en vierde lid – een lid ingevoegd, luidende:

2. De houder is verplicht te voldoen aan een beschikking als bedoeld in het eerste lid.

3. In het vierde lid (nieuw) wordt «tweede lid» vervangen door: derde lid.

C

In artikel 38, tweede lid, wordt «het verzoek van» vervangen door «de beschikking van» en «bij het verzoek» vervangen door: in de beschikking.

## HOOFDSTUK 16. SLOTBEPALING

### Enig artikel

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de Algemene wet bestuursrecht in werking treedt.

<sup>40</sup> Stb. 1987, 403 laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42.  
<sup>41</sup> Stb. 1993, 395  
<sup>42</sup> Stb. 1981, 471, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>43</sup> Stb. 1993, 393  
<sup>44</sup> Stb. 1986, 350, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>45</sup> Stb. 1986, 352, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>46</sup> Stb. 1986, 354, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>47</sup> Stb. 1990, 122, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 1 maart 1993, Stb. 150  
<sup>48</sup> Stb. 1985, 473, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>49</sup> Stb. 1985, 474, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>50</sup> Stb. 1993, 396  
<sup>51</sup> Stb. 1990, 499, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>52</sup> Stb. 1988, 634, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>53</sup> Stb. 1989, 393, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>54</sup> Stb. 1989, 524, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>55</sup> Stb. 1988, 415, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>56</sup> Stb. 1990, 393, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 6 augustus 1993, Stb. 447  
<sup>57</sup> Stb. 1977, 588, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 8 februari 1983, Stb. 104  
<sup>58</sup> Stb. 1982, 36, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 25 mei 1990, Stb. 240  
<sup>59</sup> Stb. 1984, 525, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 28 april 1986, Stb. 230  
<sup>60</sup> Stb. 1979, 10, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>61</sup> Stb. 1979, 124, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>62</sup> Stb. 1991, 247, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>63</sup> Stb. 1986, 592, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 5 februari 1993, Stb. 103  
<sup>64</sup> Stb. 1987, 516, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 18 september 1991, Stb. 534  
<sup>65</sup> Stb. 1988, 208, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 8 april 1992, Stb. 168  
<sup>66</sup> Stb. 1993, 435  
<sup>67</sup> Stb. 1990, 82  
<sup>68</sup> Stb. 1990, 538, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 6 juli 1993, Stb. 422  
<sup>69</sup> Stb. 1991, 396, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 20 november 1991, Stb. 613  
<sup>70</sup> Stb. 1990, 217, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 14 januari 1993, Stb. 42  
<sup>71</sup> Stb. 1991, 613  
<sup>72</sup> Stb. 1960, 345, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 2 april 1984, Stb. 220  
<sup>73</sup> Stb. 1989, 341  
<sup>74</sup> Stb. 1984, 470, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 8 januari 1990, Stb. 37

Het advies van de Raad van State is openbaar gemaakt door terinzagelegging bij het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer.

Tevens zal het advies met de daarbij terinzage gelegde stukken worden opgenomen in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant van 14 december 1993, nr. 240

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

s-Gravenhage, 2 november 1993

Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,  
J. G. M. Alders

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,  
E. Heerma

De Minister van Justitie,  
E. M. H. Hirsch Ballin

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,  
J. M. M. Ritzen

De Minister van Financiën,  
W. Kok

De Minister van Verkeer en Waterstaat,  
J. R. H. Maij-Weggen

De Minister van Economische Zaken,  
J. E. Andriessen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,  
P. Bukman

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,  
B. de Vries

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,  
H. d'Ancona

Uitgegeven de *achttiende* november 1993

De Minister van Justitie,  
E. M. H. Hirsch Ballin

# NOTA VAN TOELICHTING

## INHOUDSOPGAVE

<b>I.</b>	<b>ALGEMEEN DEEL</b>	<b>38</b>
	Achtergrond en korte inhoud van de Algemene wet bestuursrecht	38
	Aanpassing van a.m.v.b.'s aan de eerste en de tweede tranche van de Algemene wet bestuursrecht	38
<b>II.</b>	<b>BIJZONDER DEEL</b>	<b>39</b>
<b>HOOFDSTUK 1</b>	<b>WET OP DE RUIMTELIJKE ORDENING</b>	<b>39</b>
	Het Besluit op de ruimtelijke ordening 1985 (Stb. 1985, 627)	39
<b>HOOFDSTUK 2</b>	<b>WONINGWET 1962</b>	<b>39</b>
	Het Besluit bevordering eigen-woningbezit (Stb. 1956, 273)	39
<b>HOOFDSTUK 3</b>	<b>WET OP DE STADS- EN DORPSVERNIEUWING</b>	<b>39</b>
	Het Besluit op de stads- en dorpsvernieuwing (Stb. 1990, 613)	39
<b>HOOFDSTUK 4</b>	<b>WET OP DE HUURCOMMISSIES</b>	<b>40</b>
	Het Rechtspositiebesluit voorzitters huurcommissies (Stb. 1988, 103)	40
<b>HOOFDSTUK 5</b>	<b>WET OP DE ARCHITECTENTITEL</b>	<b>40</b>
	Het Examenbesluit Wet op de architectentitel (Stb. 1990, 577)	40
<b>HOOFDSTUK 6</b>	<b>WONINGWET</b>	<b>40</b>
Artikel I	Het Organisatiebesluit volkshuisvesting (Stb. 1990, 384)	40
Artikel II	Het Besluit woninggebonden subsidies (Stb. 1992, 586)	40
Artikel III	Het Besluit van 9 oktober 1992, houdende wijzigingen van het Besluit woninggebonden subsidies (Stb. 1992, 554)	41
Artikel IV	Het Besluit beheer sociale-huursector (Stb. 1992, 555)	41
<b>HOOFDSTUK 7</b>	<b>WET MILIEUBEHEER</b>	<b>41</b>
Artikel I	Het Besluit milieu-effectrapportage (Stb. 1987, 278)	41
Artikel II	Het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer (Stb. 1990, 174)	41
Artikel III	Het Besluit Fonds Luchtverontreiniging 1990 (Stb. 1990, 569)	42
Artikel IV	Het Besluit brood- of banketbakkerijen milieubeheer (Stb. 1987, 470)	43
Artikel V	Het Besluit slagerijen milieubeheer (Stb. 1987, 471)	43
Artikel VI	Het Besluit opslag propaan milieubeheer (Stb. 1987, 472)	43
Artikel VII	Het Besluit woon- of kantoorgebouwen milieubeheer (Stb. 1987, 473)	43
Artikel VIII	Het Besluit LPG-tankstations milieubeheer (Stb. 1988, 95)	43
Artikel IX	Het Besluit opslag vuurwerk milieubeheer (Stb. 1988, 503)	43
Artikel X	Het Besluit gasdrukregel- en meetstations milieubeheer (Stb. 1988, 504)	43
Artikel XI	Het Besluit riool- of poldergemalen milieubeheer (Stb. 1988, 505)	44
Artikel XII	Het Besluit propaan in de bouw milieubeheer (Stb. 1988, 506)	44
Artikel XIII	Het Besluit detailhandel milieubeheer (Stb. 1989, 395)	44
Artikel XIV	Het Besluit doe-het-zelfbedrijven milieubeheer (Stb. 1989, 396)	44
Artikel XV	Het Besluit chemische waterrijen milieubeheer (Stb. 1990, 50)	44
Artikel XVI	Het Besluit herstelrichtingen voor motorvoertuigen milieubeheer (Stb. 1990, 51)	44
Artikel XVII	Het Besluit opslag goederen milieubeheer (Stb. 1990, 52)	44
Artikel XVIII	Het Besluit mestbassins milieubeheer (Stb. 1990, 618)	44
Artikel XIX	Het Besluit melkrundveehouderijen milieubeheer (Stb. 1991, 324)	45
Artikel XX	Het Besluit scholen en opleidingsinstituten milieubeheer (Stb. 1991, 448)	45
Artikel XXI	Het Asbestbesluit milieubeheer (Stb. 1991, 580)	45



Artikel XXII	Het Besluit horecabedrijven milieubeheer (Stb. 1992, 298)	45
Artikel XXIII	Het Besluit risico's zware ongevallen (Stb. 1992, 291)	45
Artikel XXIV	Het Besluit luchtkwaliteit zwaveldioxide en zwevende deeltjes (zwarte rook) (Stb. 1986, 78)	45
Artikel XXV	Het Besluit luchtkwaliteit stikstofdioxide (Stb. 1987, 33)	45
Artikel XXVI	Het Besluit luchtkwaliteit koolstofmonoxide en lood (Stb. 1987, 34)	45
<b>HOOFDSTUK 8</b>	<b>KERNENERGIEWET</b>	<b>46</b>
Artikel I	Het Besluit registratie splijtstoffen en ertsen (Stb. 1969, 471)	46
Artikel II	Het Besluit kerninstallaties, splijtstoffen en ertsen (Stb. 1969, 403)	46
Artikel III	Het Bijdragenbesluit Kernenergiewet (Stb. 1981, 455)	46
Artikel IV	Het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet (Stb. 1986, 465)	46
Artikel V	Het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet (Stb. 1987, 30)	47
Artikel VI	Het Besluit vervoer splijtstoffen, ertsen en radioactieve stoffen (Stb. 1987, 403)	47
<b>HOOFDSTUK 9</b>	<b>WET GELUIDHINDER</b>	<b>47</b>
Artikel I	Het Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen (Stb. 1989, 382)	47
Artikel II	Het Besluit geluidproductie motorvoertuigen (Stb. 1981, 741)	47
Artikel III	Het Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen (Stb. 1989, 381)	48
Artikel IV	Het Besluit geluidproductie stroomaggregaten (Stb. 1986, 350)	48
Artikel V	Het Besluit geluidproductie motorcompressoren (Stb. 1986, 352)	48
Artikel VI	Het Besluit geluidproductie sloophamers (Stb. 1986, 354)	48
Artikel VII	Het Besluit zonering buitenlandse luchtvaartterreinen Noord- en Midden-Limburg (Stb. 1990, 122)	48
Artikel VIII	Het Besluit geluidproductie bromfietsen (Stb. 1985, 473)	48
Artikel IX	Het Besluit uitlaatsystemen motorvoertuigen en bromfietsen (Stb. 1985, 474)	49
Artikel X	Het Besluit geluidhinder spoorwegen (Stb. 1989, 384)	49
Artikel XI	Het Besluit geluidproductie gazonmaaimachines (Stb. 1990, 499)	49
Artikel XII	Het Besluit geluidproductie grondverzetmachines (Stb. 1988, 634)	49
Artikel XIII	Het Besluit luchtkussenvoertuigen Wet geluidhinder (Stb. 1989, 393)	49
Artikel XIV	Het Besluit geluidproductie torenkranen (Stb. 1989, 524)	50
<b>HOOFDSTUK 10</b>	<b>WET INZAKE DE LUCHTVERONTREINIGING</b>	<b>50</b>
Artikel I	Het Besluit zwavelgehalte brandstoffen (Stb. 1988, 415)	50
Artikel II	Het Besluit typekeuring motorrijtuigen luchtverontreiniging (Stb. 1990, 393)	50
Artikel III	Het Besluit loodgehalte benzine (Stb. 1977, 588)	50
Artikel IV	Het Besluit permanente eisen motorrijtuigen luchtverontreiniging (Stb. 1982, 36)	51
Artikel V	Het Besluit typekeuring bromfietsen luchtverontreiniging (Stb. 1984, 525)	51
<b>HOOFDSTUK 11</b>	<b>WET CHEMISCHE AFVALSTOFFEN</b>	<b>51</b>
Artikel I	Het Vergunningenbesluit afgewerkte olie (Stb. 1979, 10)	51
Artikel II	Het Vergunningenbesluit chemische afvalstoffen (Stb. 1979, 124)	51
Artikel III	Het Besluit aanwijzing chemische afvalstoffen (Stb. 1991, 247)	51
<b>HOOFDSTUK 12</b>	<b>WET MILIEUGEVAARLIJKE STOFFEN</b>	<b>51</b>
Artikel I	Het Kennisgevingsbesluit Wet milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1986, 592)	51
Artikel II	Het Besluit verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen en preparaten (Stb. 1987, 516)	51
Artikel III	Het Registratiebesluit Wet milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1988, 208)	52
Artikel IV	Het Besluit genetisch gemodificeerde organismen Wet milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1993, 435)	52



Artikel V	Het Besluit melding nieuwe kennis milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1990, 82)	52
Artikel VI	Het Cadmiumbesluit Wet milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1990, 538)	52
HOOFDSTUK 13	<b>WET BODEMBESCHERMING</b>	<b>52</b>
Artikel I	Het Besluit gebruik dierlijke meststoffen (Stb. 1991, 386)	52
Artikel II	Het Lozingenbesluit bodembescherming (Stb. 1990, 217)	52
Artikel III	Het Besluit kwaliteit en gebruik overige organische meststoffen (Stb. 1991, 613)	52
HOOFDSTUK 14	<b>WATERLEIDINGWET</b>	<b>52</b>
Artikel I	Het Waterleidingbesluit (Stb. 1960, 345)	52
Artikel II	Het Besluit bescherming waterleidingbedrijven 1989 (Stb. 1989, 341)	53
HOOFDSTUK 15	<b>WET HYGIENE EN VEILIGHEID ZWEMGELEGENHEDEN</b>	<b>53</b>
	Het Besluit hygiëne en veiligheid zwemgelegenheden (Stb. 1984, 470)	53

## I. ALGEMEEN DEEL

### *Achtergrond en korte inhoud van de Awb*

De Algemene wet bestuursrecht (Awb) is de wet die nodig is ter uitvoering van artikel 107, tweede lid, van de Grondwet.

De doelstellingen van de Awb kunnen kort weergegeven worden met behulp van de trefwoorden: vereenvoudiging, codificatie, systematisering en bevordering van de eenheid binnen het bestuursrecht en het bestuursprocesrecht. Ze zijn uitgebreid besproken in de memorie van toelichting bij de Awb.

De Awb wordt in verschillende tranches tot stand gebracht. De eerste tranche omvat algemene regels van bestuursrecht en heeft reeds het Staatsblad bereikt (Stb. 1992, 315). De tweede tranche omvat een geüniformeerd bestuursprocesrecht, dat in hoofdstuk 8 van de Awb zal worden opgenomen. Deze tranche is op 23 januari 1992 bij de Tweede Kamer ingediend als onderdeel van het voorstel van wet Volttooiing eerste fase herziening rechterlijke organisatie (Kamerstukken II 1991/92, 22 495, nrs. 1-3).

Onder meer wegens de sterke onderlinge inhoudelijke en wetstechnische samenhang zullen de eerste en de tweede tranche van de Awb gelijktijdig in werking treden.

Invoering van de Awb heeft niet het beoogde effect, indien de bestaande formele en materiële wetgeving daarmee niet in overeenstemming is gebracht. Aanpassing van het merendeel der formele wetten aan de eerste tranche van de Awb heeft inmiddels plaatsgevonden in de eerste aanpassingswet (Stb. 1992, 422), respectievelijk de tweede aanpassingswet (Stb. 1992, 423). Aanpassingen van formele wetten aan het voorstel van wet voltooiing eerste fase herziening rechterlijke organisatie zijn in dat voorstel van wet zelf opgenomen.

### *Aanpassing van a.m.v.b.'s aan de eerste en de tweede tranche van de Algemene wet bestuursrecht*

De onderhavige algemene maatregel van bestuur (a.m.v.b.) is een volgende stap in de aanpassing aan de Awb en heeft als doel de algemene maatregelen van bestuur op het terrein van het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer in overeenstemming te brengen met de eerste en tweede tranche van de Awb. Het is een verzamel-a.m.v.b. voor de aanpassing van een groot aantal besluiten, welke a.m.v.b. in beginsel de wijzigingen bevat van de op 1 januari 1994 geldende a.m.v.b.'s op het terrein van het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer die nodig zijn ter aanpassing aan de eerste en tweede tranche van de Awb.

Van een beperkt aantal besluiten zijn de noodzakelijke wijzigingen niet in deze verzamel-a.m.v.b. opgenomen, onder meer omdat de formele wetten waarop deze besluiten berusten nog niet zijn aangepast aan de Awb. Voor deze besluiten is inmiddels een afzonderlijk verzamelontwerp opgesteld.

In de nota van toelichting bij het verzamelbesluit houdende de aanpassing van a.m.v.b.'s op het terrein van het Ministerie van Justitie is een uitgebreide toelichting opgenomen. Voor nadere algemene informatie over de aanpassingen wordt verwezen naar die nota van toelichting. Die kent een uitgebreid algemeen deel, dat twee paragrafen telt. De eerste paragraaf behelst een uitgebreide inleiding. In de tweede paragraaf wordt uiteengezet wat de redenen voor bepaalde, veel voorkomende aanpassingen zijn.

Het bijzondere deel van de onderhavige nota bevat de toelichting op de concrete wijzigingen. Aldaar wordt zoveel mogelijk volstaan met een

verwijzing naar het betrokken artikel uit de Awb en naar het algemene deel van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie waar de gevolgen van dat artikel voor de a.m.v.b.'s worden besproken.

Een ontwerp-besluit dat de hoofdstukken 7 tot en met 15 van het onderhavige besluit bevatte is voorgepubliceerd in de Staatscourant van 18 januari 1993. Er zijn geen opmerkingen over binnengekomen.

Hetzelfde ontwerp-besluit is op 18 mei 1993 voorgelegd aan de Voorzitter van de Raad voor het Milieubeheer. De voorzitter heeft laten weten dat de raad geen gebruik maakt van de gelegenheid advies uit te brengen.

Een ontwerp-besluit dat de hoofdstukken 1 tot en met 6 van het onderhavige besluit bevatte is op 6 mei 1993 aan de Raad voor de Volkshuisvesting voorgelegd. Het presidium van de raad heeft laten weten dat de raad afziet van het uitbrengen van een advies over dat ontwerp.

## **II. BIJZONDER DEEL**

### **HOOFDSTUK 1 WET OP DE RUIMTELIJKE ORDENING**

#### *Enig artikel (Besluit op de ruimtelijke ordening 1985)*

A. De terminologie van artikel 5 is aangepast aan artikel 3:13 Awb en verder in overeenstemming gebracht met de wijzigingen die bij de Aanpassingswet Awb I zijn aangebracht in de Wet op de ruimtelijke ordening.

B. De wijziging van artikel 7 vloeit voort uit de vernummering van een aantal leden van artikel 4a van de Wet op de Ruimtelijke Ordening.

C. De tekst van artikel 18 is in overeenstemming gebracht met artikel 4:1 Awb.

### **HOOFDSTUK 2 WONINGWET 1962**

#### *Enig artikel (Besluit bevordering eigen-woningbezit)*

A. De wijziging van artikel 10 vloeit voort uit artikel 3:42 Awb.

B. De wijziging van artikel 16, tweede lid, houdt verband met artikel 3:41 Awb. De overige wijzigingen van artikel 16 vloeien voort uit de omstandigheid dat het beroep op de Kroon vervalt (en wordt vervangen door beroep op de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State) en uit de artikelen 6:7 en 3:41 Awb.

C. De terminologie van artikel 17, tweede lid, is aangepast aan de Bekendmakingswet en aan Afdeling 3.6 van de Awb.

### **HOOFDSTUK 3 WET OP DE STADS- EN DORPSVERNIEUWING**

#### *Enig artikel (Besluit op de stads- en dorpsvernieuwing)*

A. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

B. De tekst van artikel 7, eerste lid, en artikel 10, eerste lid, is in overeenstemming gebracht met artikel 4:1 Awb.

#### HOOFDSTUK 4 WET OP DE HUURCOMMISSIES

##### *Enig artikel (Rechtspositiebesluit voorzitters huurcommissies)*

A. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

B. De schrapping van artikel 24 vloeit voort uit de artikelen 3:41 en 4:17 Awb.

#### HOOFDSTUK 5 WET OP DE ARCHITECTENTITEL

##### *Enig artikel (Examenbesluit Wet op de architectentitel)*

A en E. De tekst van de artikelen 6, eerste lid, 21, 27 en 33 is aangepast aan artikel 4:1 Awb.

B. De wijziging van artikel 11 vloeit voort uit artikel 3:42 Awb.

C. De terminologie van het eerste lid van artikel 14 is aangepast aan artikel 6:4, eerste lid, Awb. De procedurele bepalingen van het tweede tot en met zesde lid kunnen grotendeels vervallen, omdat Afdeling 7.2 Awb voorziet in voorschriften voor de behandeling van bezwaren.

D. Aangezien de behandeling van een bezwaar, met inachtneming van de in Afdeling 7.2 Awb voorgeschreven termijnen, gerekend vanaf de dag waarop de in artikel 14, eerste lid, bedoelde beoordeling aan de kandidaat is bekendgemaakt, meer dan drie maanden kan duren, wordt de in artikel 15 opgenomen termijn waarbinnen de examencommissie haar rapportage moet inzenden verlengd van drie tot zes maanden.

#### HOOFDSTUK 6 WONINGWET

##### *Artikel I (Organisatiebesluit volkshuisvesting)*

De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

##### *Artikel II (Besluit woninggebonden subsidies)*

A en E. De wijziging van de artikelen 13, eerste lid, en 22, eerste lid, vloeit voort uit de artikelen 1:3 en 3:41 Awb. De wijziging van het tweede lid van die artikelen houdt verband met artikel 3:43, eerste lid, Awb.

B en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

D. De bepaling van artikel 21, derde lid, is overbodig geworden in verband met de artikelen 1:3, 3:41 en 4:17 Awb.

F en G. De wijziging van de artikelen 29b en 33a is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie, bij de toelichting op artikel 3:43 Awb.

### **Artikel III (Besluit van 9 oktober 1992, houdende wijziging van het Besluit woninggebonden subsidies)**

De terminologie van artikel XII is aangepast aan afdeling 3.6 Awb.

### **Artikel IV (Besluit beheer sociale-huursector)**

A, B, C, D en G. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

E en F. De terminologie van de artikelen 36 en 37 is aangepast aan artikel 3:41 Awb. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

H. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie. De toelichting op de wijziging van het derde lid van artikel 45 is te vinden in het Algemeen deel, onder I.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie, in de toelichting op artikel 6:16 Awb.

## **HOOFDSTUK 7 WET MILIEUBEHEER**

### **Artikel I (Besluit milieu-effectrapportage)**

A. De terminologie van artikel 2, tweede lid, is aangepast aan artikel 1:1 Awb.

B. In artikel 6, eerste lid, is in de aanhef «bekend maken» ingevolge Afdeling 3.6 Awb vervangen door «mededeling doen van». Waar voorheen de publikatie in de Nederlandse Staatscourant plaatsvond, wordt thans de term «Staatscourant» gebruikt. De overige wijzigingen van artikel 6 vloeien voort uit artikel 1:5 Awb.

C. De wijziging in de aanhef van artikel 7 berust op artikel 3:41 Awb. De vervanging van het woord «bezwaren» in onderdeel c houdt verband met artikel 1:5 Awb.

### **Artikel II (Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer)**

A. De terminologie van artikel 4, eerste lid, is aangepast aan artikel 1:1 Awb.

B en C. De onderdelen a van artikel 5, eerste en tweede lid, verdragen zich niet met de systematiek van artikel 4:5 Awb en komen derhalve te vervallen. Artikel 7 is daarmee in overeenstemming gebracht.

D. De wijziging van artikel 11 vloeit voort uit artikel 4:4 Awb.

E. Onderdeel a van artikel 12, eerste lid, komt te vervallen ingevolge artikel 4:5 Awb. Handelen in strijd met de in artikel 11 bedoelde regels kan er eventueel toe leiden dat een aanvraag niet wordt behandeld, maar mag niet worden gebruikt als argument om de aanvraag af te wijzen.

F, G, I, M en O. Evenals de wijziging van artikel 12 houden ook deze wijzigingen verband met artikel 4:5 Awb.

H en J. De wijzigingen van artikel 23 en artikel 32 vloeien voort uit artikel 4:4 Awb.

K en L. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

N. De wijziging van artikel 42 vloeit voort uit artikel 4:4 Awb.

P. Artikel 51, vijfde lid, is overbodig geworden ingevolge de artikelen 3:41, 4:16 en 4:17, eerste lid, Awb.

Q. Artikel 54 komt te vervallen ingevolge de artikelen 4:5 en 4:15 Awb.

R. De wijziging van artikel 55 houdt verband met artikel 1:3, eerste lid, Awb.

S. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

T en U. Artikel 58, vijfde lid, is overbodig geworden ingevolge de artikelen 3:41, 4:16 en 4:17, eerste lid, Awb. Dientengevolge komt ook het tweede lid van artikel 59 te vervallen.

### **Artikel III (Besluit Fonds Luchtverontreiniging 1990)**

A. Het eerste lid van artikel 2 komt te vervallen ingevolge artikel 4:2, eerste lid, Awb. Deze wijziging leidt tot enkele tekstuele aanpassingen van artikel 2.

B. De verwijzing naar het vervallen artikel 15.27, tweede lid, van de Wet milieubeheer is aangepast. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

C. De wijziging van artikel 5 houdt verband met artikel 4:5 Awb.

D. De wijziging van artikel 6, eerste lid, vloeit voort uit de aanpassing van artikel 5 en uit het feit dat artikel 15.27, tweede lid, van de Wet milieubeheer is vervallen. De terminologie van het tweede lid is aangepast aan Afdeling 3.4 Awb.

E. Artikel 7, eerste lid, kan vervallen ingevolge artikel 2:1, eerste lid, Awb.

F. De wijziging van artikel 8, eerste lid, houdt verband met artikel 4:6 Awb. De wijziging van het tweede lid vloeit voort uit het feit dat artikel 15.27, tweede lid, van de Wet milieubeheer is vervallen.



G. De tweede volzin van artikel 9 is overbodig geworden ingevolge artikel 3:45 Awb. De eerste volzin is ondanks artikel 3:41 Awb gehandhaafd, omdat de verplichting tot toezending van een exemplaar van de beschikking wordt opgelegd aan het fonds en niet aan de Minister, van wie de beschikking afkomstig is.

**Artikel IV (Besluit brood- of banketbakkerijen milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel V (Besluit slagerijen milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel VI (Besluit opslag propaan milieubeheer)**

De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel VII (Besluit woon- of kantoorgebouwen milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel VIII (Besluit LPG-tankstations milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel IX (Besluit opslag vuurwerk milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel X (Besluit gasdrukregel- en meetstations milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XI (Besluit riool- of poldergemalen milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XII (Besluit propaan in de bouw milieubeheer)**

De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XIII (Besluit detailhandel milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XIV (Besluit doe-het-zelfbedrijven milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XV (Besluit chemische wasserijen milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XVI (Besluit herstellenrichtingen voor motorvoertuigen milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XVII (Besluit opslag goederen milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XVIII (Besluit mestbassins milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.



B en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XIX (Besluit melkrundveehouderijen milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XX (Besluit scholen en opleidingsinstituten milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XXI (Asbestbesluit milieubeheer)**

De wijziging van artikel 5 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

**Artikel XXII (Besluit horecabedrijven milieubeheer)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

B en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XXIII (Besluit risico's zware ongevallen)**

A en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

B. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 1:3 Awb.

**Artikel XXIV (Besluit luchtkwaliteit zwaveldioxide en zwevende deeltjes (zwarte rook))**

A en C. De terminologie van de artikelen 2 tot en met 5 en van artikel 14 is aangepast aan artikel 1:1 Awb.

B. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XXV (Besluit luchtkwaliteit stikstofdioxide)**

A en B. De terminologie van de artikelen 2, 3 en 12 is aangepast aan artikel 1:1 Awb.

**Artikel XXVI (Besluit luchtkwaliteit koolstofmonoxide en lood)**

A en C. De terminologie van de artikelen 2, 3 en 13 is aangepast aan artikel 1:1 Awb.

B. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

## HOOFDSTUK 8 **KERNENERGIEWET**

### *Artikel I (Besluit registratie splijtstoffen en ertsen)*

Deze wijziging betreft het schrappen van een reeds door artikel 4 van de Bekendmakingswet overbodig geworden voorschrift omtrent publicatie in de Staatscourant.

### *Artikel II (Besluit kerninstallaties, splijtstoffen en ertsen)*

A. De wijziging van artikel 3 houdt gedeeltelijk verband met de artikelen 4:1 en 4:2 Awb. Voorts wordt een bepaling geschrapt waarin de mogelijkheid was opgenomen om van een aanvrager nadere gegevens te verlangen. Naast artikel 4:5, eerste lid, Awb bestaat aan een dergelijke bepaling geen behoefte meer.

B. tot en met E. Deze onderdelen bevatten aanpassingen die voortvloeien uit de wijzigingen die door het voorstel van wet tot wijziging van de Algemene wet bestuursrecht en enkele andere wetten in verband met de regeling van een procedure voor de voorbereiding en totstandkoming van besluiten en aanpassing van de Wet milieubeheer en enkele andere wetten aan de eerste tranche van de Algemene wet bestuursrecht (Kamerstukken I 1992/93, 22 601, nr. 308, blz. 27) in de artikelen 17 en 17a van de Kernenergiewet zijn aangebracht.

F. De wijziging van artikel 17 betreft een aanpassing aan de in het kader van de Awb gebruikelijke terminologie omtrent publicatie in de Staatscourant.

### *Artikel III (Bijdragenbesluit Kernenergiewet)*

Deze wijziging betreft een aanpassing aan de in het kader van de Awb gebruikelijke terminologie omtrent de onherroepelijkheid van beschikkingen.

### *Artikel IV (Besluit stralenbescherming Kernenergiewet)*

A, B, C, K, N en O. Deze wijzigingen betreffen het schrappen van reeds door artikel 4 van de Bekendmakingswet overbodig geworden voorschriften omtrent publicatie in de Staatscourant.

D. Deze wijziging houdt verband met artikel 4:1 Awb.

E. Artikel 12 bood de mogelijkheid om van een aanvrager nadere gegevens te verlangen. Naast artikel 4:5, eerste lid, Awb bestaat aan een dergelijke bepaling geen behoefte meer. Artikel 12 is derhalve geschrapt.

F, G en H. Deze onderdelen bevatten aanpassingen die voortvloeien uit de wijzigingen die door het in artikel II, onder B, genoemde wetsvoorstel in de artikelen 17 en 17a van de Kernenergiewet zijn aangebracht.

I. De wijziging van artikel 16 betreft het schrappen van een als overbodig aan te merken bepaling omtrent het aangetekend verzenden van stukken alsmede een aanpassing aan artikel 4:16 Awb.

J en M. Deze onderdelen bevatten aanpassingen aan de in het kader van de Awb gebruikelijke terminologie omtrent publikatie in de Staatscourant.

L. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

P. De terminologie van artikel 75, vierde lid, is aangepast aan artikel 1:1 Awb.

#### **Artikel V (Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet)**

Deze wijziging hangt samen met de wijziging die in artikel IV, onder A, is aangebracht in artikel 4, tweede lid, van het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet.

#### **Artikel VI (Besluit vervoer splijtstoffen, ertsen en radioactieve stoffen)**

A tot en met E. Dit artikel bevat enige aanpassingen die verband houden met artikel 4:1 Awb en de in het kader van de Awb gebruikelijke terminologie omtrent publikatie in de Staatscourant. Voorts wordt een aantal bepalingen geschrapt waarin de mogelijkheid was opgenomen om van een aanvrager nadere gegevens te verlangen. Naast artikel 4:5, eerste lid, Awb bestaat aan dergelijke bepalingen geen behoefte meer.

### **HOOFDSTUK 9 WET GELUIDHINDER**

#### **Artikel I (Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen)**

De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

#### **Artikel II (Besluit geluidproductie motorvoertuigen)**

A. Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen vervallen ingevolge de Bekendmakingswet.

B. De wijziging van artikel 8 vloeit voort uit de artikelen 4:1 en 4:5 Awb.

C. Aangetekende verzending van beslissingen als de onderhavige wordt niet meer nodig geacht. Hetgeen verder in het eerste lid van artikel 10 is bepaald kan vervallen ingevolge de artikelen 3:41, 4:16 en 4:17 Awb. Het voorschrift van het tweede lid is in verband met de bepalingen van Afdeling 4.1.3 en Afdeling 4.1.4 Awb overbodig en kan dus eveneens vervallen.

D. De wijziging van artikel 13, tweede lid, is het gevolg van de wijziging van artikel 8. Waar voorheen de publikatie in de Nederlandse Staatscourant plaatsvond, wordt thans de term «Staatscourant» gebruikt. Dit verklaart de wijziging van het derde lid.

**Artikel III (Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen)**

Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen vervallen ingevolge de Bekendmakingswet.

**Artikel IV (Besluit geluidproductie stroomaggregaten)**

A. Artikel 6 wordt gewijzigd ingevolge de artikelen 4:1 en 4:5 Awb.

B, C en D. Artikel 8 kan vervallen ingevolge de artikelen 3:41, 4:16 en 4:17 Awb. Datzelfde geldt voor het vierde lid van artikel 8a en het tweede lid van artikel 8b.

E. De wijziging van artikel 10 is het gevolg van de wijziging van artikel 6.

**Artikel V (Besluit geluidproductie motorcompressoren)**

A. Artikel 6 wordt gewijzigd ingevolge de artikelen 4:1 en 4:5 Awb.

B, C en D. Artikel 8 kan vervallen ingevolge de artikelen 3:41, 4:16 en 4:17 Awb. Datzelfde geldt voor het vierde lid van artikel 8a en het tweede lid van artikel 8b.

E. De wijziging van artikel 10 is het gevolg van de wijziging van artikel 6.

**Artikel VI (Besluit geluidproductie sloophamers)**

A. Artikel 6 wordt gewijzigd ingevolge de artikelen 4:1 en 4:5 Awb.

B, C en D. Artikel 8 kan vervallen ingevolge de artikelen 3:41, 4:16 en 4:17 Awb. Datzelfde geldt voor het vierde lid van artikel 8a en het tweede lid van artikel 8b.

E. De wijziging van artikel 10 is het gevolg van de wijziging van artikel 6.

**Artikel VII (Besluit zonering buitenlandse luchtvaartterreinen Noord- en Midden-Limburg)**

A en B. De wijzigingen van de artikelen 2b en 2d houden verband met artikel 1:3 Awb.

**Artikel VIII (Besluit geluidproductie bromfietsen)**

A en B. Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen vervallen ingevolge de Bekendmakingswet.

C. Artikel 5 wordt gewijzigd ingevolge de artikelen 4:1 en 4:5 Awb.

D en G. De wijzigingen van artikel 6 en artikel 10 zijn het gevolg van de wijziging van artikel 4.

E. Artikel 7 kan vervallen ingevolge de artikelen 3:41, 4:16 en 4:17 Awb.

F. De wijzigingen van artikel 9, tweede lid, zijn het gevolg van de wijziging van artikel 5. Het derde lid kan vervallen, omdat de Bekendmakingswet voorschriften geeft omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen.

**Artikel IX (Besluit uitlaatsystemen motorvoertuigen en bromfietsen)**

A. Artikel 6 wordt gewijzigd ingevolge de artikelen 4:1 en 4:5 Awb.

B. Artikel 8 kan vervallen ingevolge de artikelen 3:41, 4:16 en 4:17 Awb.

C. De wijziging van artikel 10 is het gevolg van de wijziging van artikel 6.

**Artikel X (Besluit geluidhinder spoorwegen)**

A en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

B. De wijziging van het tweede lid van artikel 18 vloeit voort uit artikel 3:41 Awb. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

**Artikel XI (Besluit geluidproductie gazonmaaimachines)**

A. Artikel 7 wordt gewijzigd ingevolge de artikelen 4:1 en 4:5 Awb.

B. Artikel 9 kan vervallen ingevolge de artikelen 4:16 en 4:17.

C. De wijzigingen van artikel 11, tweede lid, zijn het gevolg van de in artikel 7 aangebrachte wijzigingen. Het derde lid kan vervallen, omdat de Bekendmakingswet voorschriften geeft omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen.

**Artikel XII (Besluit geluidproductie grondverzetmachines)**

A. Artikel 7 wordt gewijzigd ingevolge de artikelen 4:1 en 4:5 Awb.

B. Artikel 8, eerste lid, wordt gewijzigd ingevolge artikel 3:41 Awb. Het derde lid kan vervallen ingevolge de artikelen 4:16 en 4:17 Awb.

C en D. Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen vervallen ingevolge de Bekendmakingswet.

**Artikel XIII (Besluit luchtkussenvoertuigen Wet geluidhinder)**

A. Artikel 4 vervalt ingevolge de artikelen 4:1 en 4:2 Awb.

B. De wijziging van artikel 5 houdt verband met de artikelen 4:2 en 4:5 Awb.

C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

#### **Artikel XIV (Besluit geluidproductie torenkranen)**

A. Artikel 7 wordt gewijzigd ingevolge de artikelen 4:1 en 4:5 Awb.

B en C. Artikel 9 kan vervallen ingevolge de artikelen 4:16 en 4:17 Awb. Datzelfde geldt voor artikel 11, tweede lid.

D. De wijziging van artikel 13 is het gevolg van de wijziging van artikel 7.

### **HOOFDSTUK 10 WET INZAKE DE LUCHTVERONTREINIGING**

#### **Artikel I (Besluit zwavelgehalte brandstoffen)**

A. De terminologie van artikel 3, derde lid, is aangepast aan artikel 3:41 Awb.

B. Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen vervallen ingevolge de Bekendmakingswet.

C. De wijziging van termijnen, waarvan sprake is in het tweede lid van artikel 5a, is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie. Het derde lid, dat betrekking heeft op de bekendmaking van een ministeriële regeling, vervalt ingevolge de Bekendmakingswet.

#### **Artikel II (Besluit typekeuring motorrijtuigen luchtverontreiniging)**

A. De wijziging van artikel 7 houdt verband met artikel 4:1 Awb. De in artikel 2 bedoelde keuringsinstanties worden namelijk beschouwd als bestuursorganen, die blijkens de bepalingen van artikel 2 en artikel 9 bevoegd zijn om op een aanvraag te beslissen.

B. Aangezien artikel 4:5 Awb een bestuursorgaan de mogelijkheid biedt een aanvraag buiten behandeling te laten indien de aanvrager niet heeft voldaan aan enig wettelijk voorschrift voor het in behandeling nemen van de aanvraag, is in artikel 8 duidelijker dan voorheen het geval was aangegeven dat de aanvrager het in artikel 13 bedoelde reglement in acht dient te nemen.

C. De wijziging van artikel 9 houdt verband met de artikelen 1:3, 3:41, 4:16 en 4:17 Awb. Een bepaling omtrent het aangetekend verzenden van stukken wordt niet meer nodig geoordeeld.

#### **Artikel III (Besluit loodgehalte benzine)**

A. Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen vervallen ingevolge de Bekendmakingswet.

B. De wijziging van termijnen, waarvan sprake is in het tweede lid van artikel 5, is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie. Het derde lid, dat betrekking heeft op de bekendmaking van een ministeriële regeling, vervalt ingevolge de Bekendmakingswet.



**Artikel IV (Besluit permanente eisen motorrijtuigen luchtverontreiniging)**

Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen vervallen ingevolge de Bekendmakingswet.

**Artikel V (Besluit typekeuring bromfietsen luchtverontreiniging)**

A. Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen vervallen ingevolge de Bekendmakingswet.

B. Het eerste lid van artikel 5 komt te vervallen in verband met artikel 4:1 Awb. De formulering van het tweede lid is aangepast aan artikel 4:5, eerste lid, Awb.

C. De wijziging van artikel 7 houdt verband met de artikelen 3:41, 4:16 en 4:17 Awb.

D. De wijziging van artikel 8 vloeit voort uit de wijziging van artikel 5.

E. De wijziging van artikel 9 houdt verband met de wijziging van artikel 4.

**HOOFDSTUK 11 WET CHEMISCHE AFVALSTOFFEN**

**Artikel I (Vergunningenbesluit afgewerkte olie)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit de artikelen 4:1 en 4:2, eerste lid, Awb.

B, C en D. De in deze onderdelen opgenomen wijzigingen houden alle verband met artikel 4:2, tweede lid, Awb.

**Artikel II (Vergunningenbesluit chemische afvalstoffen)**

A. De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit de artikelen 4:1 en 4:2, eerste lid, Awb.

B en C. De in deze onderdelen opgenomen wijzigingen houden alle verband met artikel 4:2, tweede lid, Awb.

**Artikel III (Besluit aanwijzing chemische afvalstoffen)**

De terminologie van artikel 6, eerste lid, is aangepast aan artikel 1:3 Awb.

**HOOFDSTUK 12 WET MILIEUGEVAARLIJKE STOFFEN**

**Artikel I (Kennisgevingsbesluit Wet milieugevaarlijke stoffen)**

Waar voorheen de publikatie in de Nederlandse Staatscourant plaatsvond, wordt thans de term «Staatscourant» gebruikt.

**Artikel II (Besluit verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen en preparaten)**

Waar voorheen de publikatie in de Nederlandse Staatscourant plaatsvond, wordt thans de term «Staatscourant» gebruikt.

### **Artikel III (Registratiebesluit Wet milieugevaarlijke stoffen)**

De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

### **Artikel IV (Besluit genetisch gemodificeerde organismen Wet milieugevaarlijke stoffen)**

A. Artikel 12, tweede lid, is in overeenstemming gebracht met artikel 4:5 Awb.

B. De wijziging van artikel 14 is het gevolg van de wijziging van artikel 12.

C. De terminologie van artikel 29, derde lid, is aangepast aan artikel 1:1 Awb.

### **Artikel V (Besluit melding nieuwe kennis milieugevaarlijke stoffen)**

Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen vervallen ingevolge de Bekendmakingswet.

### **Artikel VI (Cadmiumbesluit Wet milieugevaarlijke stoffen)**

De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

## **HOOFDSTUK 13 WET BODEMBESCHERMING**

### **Artikel I (Besluit gebruik dierlijke meststoffen)**

Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen vervallen ingevolge de Bekendmakingswet.

### **Artikel II (Lozingenbesluit bodembescherming)**

De terminologie van het Lozingenbesluit bodembescherming is aangepast aan artikel 1:1 Awb.

### **Artikel III (Besluit kwaliteit en gebruik overige organische meststoffen)**

A en B. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

## **HOOFDSTUK 14 WATERLEIDINGWET**

### **Artikel I (Waterleidingbesluit)**

A. De wijziging van artikel 4 houdt verband met artikel 4:8 Awb.



B. Het eerste lid van artikel 17 is overbodig in verband met artikel 3:41 Awb. Het tweede lid kan vervallen in verband met de artikelen 1:3, 1:5, 6:7 en 6:8 Awb.

C. Het eerste lid van artikel 17f is aangepast aan artikel 4:8 Awb. Aangezien de eigenaar van een ander bedrijf, dat water heeft opgenomen ten behoeve van de bereiding van drinkwater door de houder van de ontheffing, kan worden beschouwd als belanghebbende in de zin van artikel 1:2, eerste lid, Awb, behoeft deze eigenaar niet meer in artikel 17f te worden vermeld.

D. Het eerste lid van artikel 23 is overbodig in verband met artikel 3:41 Awb. De wijziging van het tweede lid houdt verband met de artikelen 1:3, 1:5, 6:7 en 6:8 Awb.

#### **Artikel II (Besluit bescherming waterleidingbedrijven 1989)**

A en C. De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder I.1.2, van de nota van toelichting bij het verzamelbesluit van het Ministerie van Justitie.

B. Het derde lid van artikel 5 kan vervallen in verband met de artikelen 4:16 en 4:17 Awb. De wijziging van het vierde lid vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

D. De wijziging van het eerste lid van artikel 8 houdt verband met de artikelen 4:16 en 4:17 Awb. De wijziging van het tweede lid vloeit voort uit artikel 3:41 Awb.

### **HOOFDSTUK 15 WET HYGIENE EN VEILIGHEID ZWEMGELEGENHEDEN**

#### **(Besluit hygiëne en veiligheid zwemgelegenheden)**

A. De terminologie van het eerste en het derde lid van artikel 12 is in overeenstemming gebracht met artikel 1:3 Awb. De wijziging van het tweede lid houdt verband met de artikelen 3:41, 4:16 en 4:17 Awb.

B en C. De terminologie van artikel 37, eerste lid, en artikel 38, tweede lid, is in overeenstemming gebracht met artikel 1:3 Awb.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,  
J. G. M. Alders

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,  
E. Heerma

De Minister van Justitie,  
E. M. H. Hirsch Ballin

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,  
J. M. M. Ritzen

De Minister van Financiën a.i.,  
J. E. Andriessen

De Minister van Verkeer en Waterstaat,  
J. R. H. Maij-Weggen

De Minister van Economische Zaken,  
J. E. Andriessen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,  
P. Bukman

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,  
B. de Vries

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,  
H. d'Ancona